УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Ковровского района

ПРИКАЗ

от 03.03.2023 №   132/1 -осн

Об обеспечении  общественного наблюдения

в ППЭ ОГЭ  при проведении ГИА -9

В целях осуществления общественного наблюдения (контроля) за

объективностью  проведения итоговой  аттестации по образовательным программам

среднего общего образования в 2023 году (далее - ГИА-9), для обеспечения

информационной открытости, прозрачности процедуры проведения ГИА-9,

предоставления общественности объективных результатов наблюдения за ходом

проведения ОГЭ     п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить график выхода   лиц, привлекаемых в качестве общественных

наблюдателей при проведении ГИА - 9    в пункты   проведения экзамена (далее -

ППЭ) на базе МБОУ «Малыгинская СОШ» и МБОУ «Мелеховская СОШ №1 имени

И.П.Монахова»  в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.

2. Заведующему отделом общего  образования МБУ «ЦРО»:

2.1. Обеспечить  подготовку (консультирование) лиц, привлекаемых в качестве

общественных наблюдателей при проведении ГИА-9  в ППЭ, в соответствии с

методическими  рекомендациями  по осуществлению общественного наблюдения

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного  общего образования в 2023 году (письмо Рособрнадзора от

01.02.2023 N 04-31 «О направлении методических документов, рекомендуемых при

организации и проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования и среднего общего

образования в 2023 году») (приложение №2 к настоящему приказу) в срок до  25 мая

2023 года.

2.2. При формировании   списка лиц,  привлекаемых в качестве общественных

наблюдателей при проведении ГИА-9  в ППЭ, не допускать  конфликта

интересов  в  отношении    специалистов,  привлеченных к проведению ГИА: не

допускать  к работе в ППЭ в  качестве общественных наблюдателей  родителей

(законных представителей) и (или) иных близких родственников

выпускников, принимающих   участие в ГИА-11 на ППЭ.

3. Директору МБОУ «Малыгинская СОШ» обеспечить условия для

осуществления общественного наблюдения при проведении ГИА -11 для

граждан,    получивших аккредитацию,  в соответствии с  Приказом

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 «Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования.

Начальник                                                                 И.Е. Медведева

Приложение №1

к приказу управления образования

от 03.03.2023 № 132/1 –осн.

График выхода лиц,

привлекаемых в качестве общественных наблюдателей при проведении

ГИА -9    в   ППЭ  на базе МБОУ «Малыгинская СОШ»
№ Время проведения ЕГЭ, ГВЭ Номер пункта

проведения

экзамена

Адрес пункта проведения ЕГЭ

1.

24 мая  физика, биология,

история

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

24 мая  физика, биология,
051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

2.  30 мая химия, информатика,

география, обществознание

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

30 мая химия, информатика,

география, обществознание

051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

3.  2 июня английский

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

4.  6 июня  русский  язык

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

6 июня  русский  язык 051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

5.  9 июня математика 043 Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

9 июня математика 051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

6.  14 июня география,

информатика, литературв

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

14 июня география,

информатика

051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

7.  17 июня химия,

обществознание

043

Ковровский район, п. Мелехово, ул.

Первомайская, д.48

17 июня обществознание 051 Ковровский район,

п. Малыгино, ул. Школьная д.60а

Приложение №2

к приказу управления образования

от 03.03.2023 № 132 –осн.

Инструкция для общественных наблюдателей при проведении ГИА в ППЭ

(письмо Рособрнадзора от 01.02.2023 N 04-31 «О направлении методических

документов, рекомендуемых при организации и проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования и среднего общего образования в 2023 году»)

Общественным наблюдателям предоставляется право:

присутствовать на всех этапах проведения экзамена;

свободно перемещаться по ППЭ (при этом в аудитории может находиться только

один общественный наблюдатель);

направлять информацию о нарушениях Порядка, выявленных при проведении

экзаменов, в Рособрнадзор, ОИВ, ГЭК, органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования;

оставлять свои личные вещи в Штабе ППЭ;

находиться в помещении для общественных наблюдателей, расположенном в

ППЭ;

присутствовать при печати ЭМ в аудитории;

присутствовать в Штабе ППЭ при составлении членом ГЭК акта об удалении

с экзамена лиц, допустивших нарушение Порядка;

участвовать в проверке сведений о нарушении Порядка, изложенных

участником экзамена в апелляции о нарушении Порядка, организованной членом

ГЭК.

В случае присутствия в ППЭ нескольких общественных наблюдателей им

рекомендуется до начала экзамена распределиться с учетом оптимального охвата

ППЭ общественным наблюдением (присутствие в аудиториях, Штабе ППЭ,

коридорах и т.д.).

Общественный наблюдатель находится в ППЭ не менее 50% времени,

установленного единым расписанием проведения ЕГЭ, ГВЭ по соответствующему

учебному предмету.

В день проведения экзамена в ППЭ общественному наблюдателю

запрещается:

а) пользоваться средствами связи за пределами Штаба ППЭ;

б) использовать в Штабе ППЭ средства связи не по служебной

необходимости;

в) оказывать содействие участникам экзаменов, в том числе передавать им

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства

хранения и передачи информации;

г) вмешиваться в работу руководителя ППЭ, организаторов, членов ГЭК,

иных работников ППЭ (при выполнении ими своих обязанностей), а также

участников экзаменов (при выполнении экзаменационной работы).

Общественный наблюдатель обязан соблюдать Порядок. За нарушение

Порядка общественный наблюдатель удаляется из ППЭ членами ГЭК.

1.1. Осуществление общественного наблюдения в ППЭ

В день проведения экзамена общественный наблюдатель не позднее чем за

один час до начала проведения экзамена прибывает в ППЭ и регистрируется у

ответственного организатора вне аудитории, уполномоченного руководителем

ППЭ. Общественный наблюдатель оставляет личные вещи в месте хранения личных

вещей, организованном в Штабе ППЭ. Общественному наблюдателю необходимо

удостоверить факт своего присутствия в ППЭ подписью в форме ППЭ-07 «Список

работников ППЭ и общественных наблюдателей».

До начала проведения экзамена общественный наблюдатель обсуждает с

руководителем ППЭ и членами ГЭК порядок взаимодействия во время проведения

экзамена и по его окончании и получает у руководителя ППЭ форму ППЭ 18-МАШ

«Акт общественного наблюдения за проведением ГИА в ППЭ».

При решении вопросов, связанных с проведением экзамена в ППЭ,

общественный наблюдатель взаимодействует с:

членами ГЭК;

руководителем ППЭ;

должностными лицами Рособрнадзора и лицами, определенными

Рособрнадзором, а также должностными лицами органа исполнительной власти

субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия

Российской Федерации в сфере образования (при наличии).

До начала проведения экзамена (с 09:00 до 10:00 по местному времени)

осуществляется наблюдение за соблюдением требований Порядка, в том числе:

1. Организация и оснащение помещений ППЭ:
1.1. В здании (комплексе зданий), где расположен ППЭ, до входа в ППЭ

выделены:

а) места для хранения личных вещей участников экзаменов, организаторов,

медицинских работников, технических специалистов и ассистентов, оказывающих

необходимую техническую помощь участникам экзаменов с ограниченными

возможностями здоровья (далее - ОВЗ), участникам экзаменов - детям-инвалидам,

инвалидам;

б) помещение для представителей образовательных организаций,

сопровождающих участников ГИА;

в) помещение для аккредитованных представителей средств массовой

информации (СМИ).

1.2. Организованы соответствующие помещения и рабочие места в ППЭ:

а) аудитории для участников экзаменов:

должны быть оборудованы системой онлайн-видеонаблюдения (в аудиториях

для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов видеонаблюдение ведется в

режиме «офлайн»);

в каждой аудитории присутствует не более 25 мест для участников экзаменов;

для каждого участника экзамена выделено отдельное рабочее место

(индивидуальный стол и стул), обозначенное заметным номером;

в наличии исправные часы, показывающие точное время, находящиеся в поле

зрения участников экзаменов;

закрыты стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной

информацией;

подготовлены места для организаторов в аудитории и общественного

наблюдателя;

подготовлены листы бумаги для черновиков со штампом образовательной

организации, на базе которой организован ППЭ, из расчета по два листа на каждого

участника экзамена (в случае проведения ЕГЭ по иностранным языкам (раздел

«Говорение») листы бумаги для черновиков не выдаются), черновики КЕГЭ;

в случае распределения в ППЭ участников экзамена с ОВЗ, детей-инвалидов и

инвалидов готовятся аудитории, учитывающие состояние их здоровья, особенности

психофизического развития и индивидуальных возможностей
1
;

при проведении ОГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»)

аудитории оборудуются компьютерами (ноутбуками) с установленным

программным обеспечением и подключенной гарнитурой (наушники с

микрофоном);

аудитории, выделяемые для проведения ЕГЭ по иностранным языкам (раздел

«Аудирование»), оборудуются средствами воспроизведения аудиозаписей;

аудитории, выделяемые для проведения КЕГЭ оснащаются компьютерной

техникой.

б) Штаб ППЭ должен быть оборудован:

сейфом (или металлическим шкафом), находящимся в зоне видимости камер

видеонаблюдения, для осуществления безопасного хранения ЭМ ;

телефонной связью;

организованы места для хранения личных вещей: членов ГЭК; руководителя

образовательной организации, в помещениях которой организован ППЭ, или

уполномоченного им лица; руководителя ППЭ; общественных наблюдателей;

должностных лиц Рособрнадзора; лиц, определенных Рособрнадзором;

должностных лиц органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющего переданные полномочия Российской Федерации в сфере

образования;

в) медицинский кабинет либо отдельное помещение для медицинских

работников должен быть изолирован от аудиторий, используемых для проведения

экзамена;

г) помещение для общественных наблюдателей должно быть изолированно

от аудиторий для проведения экзамена;

д) рабочие места для организаторов вне аудитории, уполномоченных

руководителем ППЭ на проведение регистрации лиц, привлекаемых к проведению

ГИА, сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка (сотрудников полиции),

должны быть оборудованы стационарным и (или) переносным металлоискателем,

предусмотрено наличие столов и стульев;

е) на рабочих местах для остальных организаторов вне аудитории должно

быть предусмотрено наличие стульев;

Во время проведения экзамена (с 10:00 по местному времени)

осуществляется наблюдение за соблюдением требований Порядка.

1
 См. Методические рекомендации по организации и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в форме основного

государственного экзамена и единого государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов и инвалидов в 2023 году.